UBND HUYỆN THỌ XUÂN

PHÒNG TÀI CHÍNH - KH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-TCKH

Thọ Xuân, ngày 25  tháng 03 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc hỗ trợ dự án ở các xã, thị trấn

để hoàn thành xây dựng tiêu chí huyện NTM nâng cao.

Kính gửi:  UBND huyện Thọ Xuân.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày

19/6/2015; Luật số 47/2019/QH14 ngày 22/11/2019 sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu

tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu,

Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật thi hành

án dân sự ngày 11 tháng 01 năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định

mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật đầu tư công;

Trên cơ sở tờ trình đề xuất của các xã, thị trấn, Phòng Tài chính – Kế

hoạch kính trình UBND huyện xem xét nội dung hỗ trợ dự án ở các xã để hoàn

thành xây dựng tiêu chí huyện NTM nâng cao với các nội dung như sau:

1. Xã Thọ Diên

  - Nguồn NS huyện đã được Nghị quyết để hỗ trợ các dự án trên địa bàn

xã Thọ Diên là 1.264 triệu đồng (trong đó: hỗ trợ theo Nghị quyết 114/NQ-

HĐND 1.264 triệu đồng, Nghị quyết 205/NQ-HĐND chưa hỗ trợ).

- Số tiền còn lại xã Thọ Diên được hỗ trợ để thực hiện các dự án theo

Nghị quyết 205/NQ-HĐND là 13.736 triệu đồng.

- Số tiền đề nghị hỗ trợ lần này để thực hiện dự án trường THCS xã Thọ

Diên, huyện Thọ Xuân, Hạng mục: Nhà lớp học 2 tầng 6 phòng, khuôn viên và

các hạng mục phụ trợ là 3.500 triệu đồng. Hiện nay công trình đã cơ bản hoàn

thành phần xây thô, còn một số hạng mục chưa thực hiện như sân, lát gạch, vệ

sinh, cửa, thiết bị… đang tạm dừng thi công do thiếu nguồn vốn.

- Về công nợ dự án:

 + Dự án có tổng mức đầu tư 8.061 triệu đồng (trong đó giá trị xây lắp

7.054 triệu đồng), vốn đã thanh toán cho công trình 500 triệu đồng, công nợ

XDCB tính theo TMĐT 7.561 triệu đồng.

 + Theo báo cáo công nợ của UBND xã Thọ Diên, khối lượng hoàn thành

đến thời điểm báo cáo 2.340 triệu đồng, vốn đã thanh toán cho công trình 500

triệu đồng, công nợ tính theo khối lượng hoàn thành 1.840 triệu đồng.

 2. Xã Tây Hồ

 - Nguồn ngân sách huyện đã được Nghị quyết để hỗ trợ các dự án trên địa

bàn xã Tây Hồ là 10.170 triệu đồng (trong đó: hỗ trợ theo Nghị quyết 114/NQ-

HĐND là 1.270 triệu đồng, Nghị quyết 205/NQ-HĐND là 8.900 triệu đồng).

- Số tiền còn lại xã Tây Hồ được hỗ trợ để thực hiện các dự án theo Nghị

quyết 205/NQ-HĐND là 4.830 triệu đồng.

- Số tiền đề nghị hỗ trợ lần này:  3.500 triệu đồng, gồm:

 (1) Hỗ trợ để thực hiện dự án Trường THCS xã Tây Hồ, huyện Thọ Xuân;

Hạng mục: Nhà lớp học 2 tầng 8 phòng, số tiền: 1.900 triệu đồng. Hiện nay công

trình đã cơ bản hoàn thành phần xây thô, còn một số hạng mục nhỏ cần phải

hoàn thiện để đưa vào sử dụng, tuy nhiên công trình đang tạm dừng thi công do

thiếu nguồn vốn.

 - Về công nợ dự án:

 + Dự án có tổng mức đầu tư 5.235 triệu đồng (trong đó giá trị xây lắp

3.827 triệu đồng), vốn đã thanh toán cho công trình 1.500 triệu đồng, công nợ

XDCB tính theo TMĐT 3.735 triệu đồng.

 + Theo báo cáo công nợ của UBND xã Tây Hồ, khối lượng hoàn thành

đến thời điểm báo cáo 2.775 triệu đồng, vốn đã thanh toán cho công trình 1.500

triệu đồng, công nợ tính theo khối lượng hoàn thành 1.275 triệu đồng.

 (2) Hỗ trợ để thực hiện dự án Nhà truyền thống xã Tây Hồ, huyện Thọ

Xuân, số tiền 1.600 triệu đồng. Hiện nay công trình đã cơ bản hoàn thành phần

xây thô, còn một số hạng mục nhỏ cần phải hoàn thiện để đưa vào sử dụng, tuy

nhiên công trình đang tạm dừng thi công do thiếu nguồn vốn.

 - Về công nợ dự án:

 + Dự án có tổng mức đầu tư 3.798 triệu đồng (trong đó giá trị xây lắp

3.201 triệu đồng), vốn đã thanh toán cho công trình 800 triệu đồng, công nợ

XDCB tính theo TMĐT 2.998 triệu đồng.

 + Theo báo cáo công nợ của UBND xã Tây Hồ, khối lượng hoàn thành

đến thời điểm báo cáo 2.469 triệu đồng, vốn đã thanh toán cho công trình 800

triệu đồng, công nợ tính theo khối lượng hoàn thành 1.669 triệu đồng.

 3. Xã Xuân Hòa

 - Nguồn ngân sách huyện đã được Nghị quyết để hỗ trợ các dự án trên địa

bàn xã Xuân Hòa là 1.470 triệu đồng (trong đó: hỗ trợ theo Nghị quyết 114/NQ-

HĐND 1.470 triệu đồng, Nghị quyết 205/NQ-HĐND chưa hỗ trợ).

- Số tiền còn lại xã Xuân Hòa được hỗ trợ để thực hiện các dự án theo

Nghị quyết 205/NQ-HĐND là 13.530 triệu đồng.

- Số tiền đề nghị hỗ trợ lần này: 2.400 triệu đồng để thực hiện dự án Trung

tâm văn hóa xã Xuân Hòa.

- Về công nợ dự án:

 + Dự án có tổng mức đầu tư 6.339 triệu đồng (trong đó giá trị xây lắp

4.931 triệu đồng), vốn đã thanh toán cho công trình 500 triệu đồng, công nợ

XDCB tính theo TMĐT 5.839 triệu đồng.

 + Theo báo cáo công nợ của UBND xã Xuân Hòa, khối lượng hoàn thành

đến thời điểm báo cáo 6.339 triệu đồng, vốn đã thanh toán cho công trình 500

triệu đồng, công nợ theo khối lượng hoàn thành 5.839 triệu đồng.

 (Chi tiết có phụ biểu kèm theo)

4. Để hoàn thành tiêu chí huyện Nông thôn mới nâng cao đối với các công

trình giáo dục, công trình văn hóa, phòng Tài chính – Kế hoạch kính trình

UBNDh huyện xem xét hỗ trợ các xã Thọ Diên, Tây Hồ, Xuân Hòa thực hiện 4

công trình với tổng số tiền đề nghị hỗ trợ 9.400 triệu đồng từ nguồn vốn dự

phòng đầu tư công năm 2024 còn lại chưa phân bổ chi tiết;

- Nguồn dự phòng ĐTC năm 2024 trước khi phân bổ 19.370 triệu đồng;

- Số tiền đề nghị phân bổ kỳ này 9.400 triệu đồng (50% giá trị xây lắp);

- Nguồn dự phòng ĐTC năm 2024 còn lại sau khi phân bổ 9.970 triệu đồng.

 Đối với phần vốn ngân sách huyện đã hỗ trợ các xã Thọ Diên, Tây Hồ,

Xuân Hòa khi có chủ trương thống nhất về việc hỗ trợ các dự án trên sẽ thực

hiện giảm trừ hỗ trợ các công trình khác tương ứng với tổng nguồn vốn đã hỗ

trợ, đồng thời phải đảm bảo hoàn thiện các tiêu chí hạ tầng phường và mức hỗ

trợ tối đa mỗi đơn vị là 15.000 triệu đồng.

(Có dự thảo Báo cáo xin ý kiến Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND

huyện kèm theo)

 Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Thọ Xuân trình Ủy ban nhân dân Thọ

Xuân xem xét, phê duyệt.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: TCKH.

TRƯỞNG PHÒNG

             Hà Đình Cường

		2024-04-01T10:46:02+0700

		Taichinh.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-04-01T10:49:04+0700

		2024-04-01T10:49:39+0700